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Ana hadis kitapları Kütüb-i Sitte ile Ahmed b. Hanbel'in Müsned'i, el-Bey
haki'nin Sünen'i ve et-Tabarani'nin Mu'cemleridir. Tacuddin es-Sübki, ana 
hadis kitaplarının önemli bir kısmın ezberlenmesiyle birlikte, bu kitapların 

hocalardan dinlenmiş olmasını ve onlara bin kadar hadis cüzünün eklenmesini 
de şart koşmaktadır. 99 

Sadece büyük hadisçilerin tanıtıldığı müstakil tabakat kitaplarının telifı 

diğer rical kitaplarına göre oldukça geç başlamıştır. Bilindiği kadarıyla bu ko
nuda ilk kitap, İbnü'd-Debbağ diye meşhur olan Ebu'I-Velid Yusuf b. Abdi
laziz el-Endülüsi (546/1151)'nin küçük bir cüzlük eseridir.ıoo İbnü'd-Debbağ 

bu cüzünde ez-Zühri (124/741)'den başlayarak Ebu Tahir es-Silefi (576/ 

* Bu yazı, "Hadis İlıninde Rica! Kitapları ve İlmi Değerleri" (Selçuk Ü. S. B. E. Konya-
ı 997) adıyla hazırladığımiZ doktora tezinin makale haline getirilmiş şeklidir. 

** Dr., Selçuk Üniversitesi ilahiyat Fakültesi, Hadis Anabilim Dalı 
99 es-Sehavi , ei-Ceviihir ve' d-dürer I, 1 8; es-Süyüti, Tedribu'r-riivi I,27. 
100 İbn Abdilhiidi, Tabakiitu 'ulemiii'l-hadis'inde bu cüzden istifade ederek ondan naklettiği 

isimlerde zekerehu İbnü 'd-Debbdğ demiş ve onun isimlerde takdirn-tehir yaptığına işaret 
etmiştir. (İbn 'Abdilhiidi, Tabakiitü 'ulemiii'l-hadis I, 52-53) 
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1180)'ye kadar hadis lıMızlarının isimlerini sayınıştır. 101 İbnü'd-Debbağ'dan 

sonra Ebu'l-Ferec İbnü'l-Cevzi (59711200) el-Hassü 'alii hıfzı'l-'ılm ve zikru 

kibari'l-huffaz adında küçük bir kitap yazmıştır. İbnü'l-Cevzi, el-Hatibü'l-Bağd
adi ile hafızların sona erdiğini söylemektedir. 102 Hafız muhaddislerin tabaka

ları hakkında önemli kitaplardan birisi de Münziri'nin hacası Ebu'I-Hasen Ali 

b. el-Mufaddal'ın (61111214) K. Erba'ini't-tabakat'ıdır. 103 Zehebi bu kitabı 

gördükten sonra, hadis hafızlarını bir kitapta toplayarak hallerini açıklama 

düşüncesini gerçekleştirmeye yönelmiş, neticede Tezkiretü'l-huffaz'ını telif 

etmiştir. 104 İbnü'l-Mufaddal toplam on tabakanın her birinde dört hadis hafızı 
sayarak, onlardan birer hadis nakletmek suretiyle kırk hadis toplamış tır. 105 Hadis 

hafızlanna dair en geniş eserler Zehebi (7 48/1 34 7) 'nin Tezkiretü' 1-huffaz' ı ile 

İbn Abdilhadi (744/1343)'nin Tabakatu 'ulemai'l-hadis'idir. 106 

"Hz. Peygamber'in ashabı" anlayışından kaynaklanan alimierin tabakalar 

halinde tanıtılması sistemi, tamamen müslümanlara has bir uygulamadır. Ha

dis ravilerinin birbiriyle irtibatlarını göstennek için ri cal kitaplannda bu meto

dun uygulanmasına büyük önem verilmiştir. Alimler, devamlı olarak hocalan 

ve talebeleri ile birlikte değerlendirilirler. 

İlk üç tabakayayani sahabe, tabiin ve tebe-i tabiine mensup alimler, bu üç 

n es lin hayırlı nesiller olarak ta vs if edilmesi ve hadislerin şifahi rivayet dönem
lerinde yaşamış olmaları sebebiyle, sonraki tabakalardan daha fazla ihtimam 

görmüşlerdir. İlk Tabakat kitaplan ağırlıklı olarak, bu tabakalarda bulunanla

rın biyografilerini ihtiva etmektedir. Ayrıca sahabe biyografileri için de müsta

kil geniş bir literatür meydana getirilmiştir. 

1 O 1 ez-Zehebl, Tezkiretü'l-huffaz IV,! 311. es-Sil efi 106, İbnü'd-Debbiiğ ise 65 yaşında vefat 
etmiştir. Ebü'l-Kasım Mesleme b. el-Kasım el-Kurtubl (353/964)'nin de Tabakiitu'l-mu
haddisin adında bir kitabı ve yine kendisinin ona yazdığı bir Zeyl'i vardır. (Keşfü'z-zünun 
II,! 106) Ancak bu kitabın hadis hafızları ile alakah olup-olmadığını bilemiyoruz. 

102 İbnü'l-Cevzi, el-Hassü 'ala h1fzı'l-'1lm s.30. 
103 ez-Zehebl, Tezkiretü'l-huffiiz III, 1036. Kitabın Erba'une hadisen li erba'lne hiifızan adın

da yazma nüshası ve İbnü'l-Mufaddal'ın kırk hadis mecmualarının yazmaları için bkz. el
Fihrisü'ş-şamil I,89,105,134. 

104 ez-Zehebi, Siyeru a'lami'n-nübela XXII,67. 
1 O 5 Zehebl bazı tabakaların sonunda, İbnü' 1-Mufaddal 'ın zikrettiği hiifızları belirtmektedir. Buna 

göre o da hadis hiifızlarını sayınağa İbnü'd-Debbağ gibi ez-Zühri ile başlamış, fakat Ebu 
Tahir es-Silefl (576/1 1 80) ile değil İbn Makula ( 475/1082 'den sonra) ile bitirmiştir. (ez
Zehebi, Tezkiretü'l-huffiiz I,114; II,715; III,1036, 1135) 

106 Bu ikisinden önce İbn Daklki'l-'İd'in (702/1302) de isnatlarda "el-Hafız" kaydıyla geçen
lerin hepsini topladığı bir kitabı vardır. (es-Sehavı ,el-İ'lan s.565; a.mlf., el-Cevahir I, 37) 
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Tabaka sistemi, bu üç nesile munhasır kalmayarak, sonraki asırlarda mu

haddisler ve diğer alimler için de bu metotla bir çok ri cal kitabı telif edilmiştir. 

Bu kitaplardan muhaddislerle ilgili olanlarda, hadis ilmiyle iştigal etmiş bü

yük simaların, hadis hi:ifızlarının biyografileri söz konusu edilmiştir. Zehebi

'nin Tezkiretü'l-huffi:iz'ı bu alanda çok meşhur olmuş, daha sonra onun üzeri

ne bir çok ilave çalışma yapılmıştır. Muhaddis ve raviler, tabaka taksiminin 

yanında nispet edildikleri şehirlere ve Kütüb-i Sitte gibi belirli kitapların rica

linden olmalarına göre de ayrıma tabi tutulmuşlardır. 

III. BELiRLi BÖLGELERiN VE KiTAPLARlN RiCALi 

A. BELiRLi BÖLGELERiN RiCALi 

İbn Sa'd, Halife b. Hayyat ve Müslim Tabakat'larında ravileri bulunduk

ları şehirlere göre kümeler halinde ele almışlardır. İbn Ebi Hayseme (279/892) 

de et-Tarihu'l-kebir' inde şehirlere göre tasnif metodunu uygulamıştır. İlk ri cal 

kitaplarının çoğunda, ravilerin belli ölçüler temel alınıp şehirlerine göre tasnif 

edildiğini ve tek bir bölgenin değil İslam aleminin bütününe şamil olacak şe

kilde muhtelif bölgelerdeki alimierin tanıtıldığını görmekteyiz.ı07 

Alimierin bölgelere göre tasnif edilip tanıtıldığı iki önemli eser İbn Hıbb

an'ın Meşahiru 'ulemai'l-emsar'ı ile Ebu Ya'la el-Hallli (446/1054)'nin el

İrşad fı ma'rifeti 'ulemai'l-bili:id'ıdır. Sonra Zehebi, Halili'nin kitabını esas 

alarak muhaddislerin memleketleri konusunda el-Emsar zevatü'l-asar108 adlı 

küçük kitap yazmıştır. İbn Hıbbi:in'a göre bir şahsın bir beldeden sayılması için 

aranan şart, o kişinin orayı vatan edinmesidir. Bu da orada kendisi için bir ev 
yapmak ve bir arazi sahibi olmakla gerçekleşir. Orada doğmuş olmak veya 

çeşitli vesilelerle oradan çıkmak ve başka bir yerde vefat etmiş olmak nazarı 

itibara alınmaz. 109 Ebu Ya 'la ise kitabında bir beldede doğan, yetişen, dışardan 

107 İlk Tabakat kitaplarında şehirlerin sıralanışları hakkında geniş bilgi için bkz. el- 'Umeri, 
Bühüs s.l91-195; a. mlf., Halife b. Hayyat'ın K.et-Tabakat'ına muk. s.Sl-56. İslam alemi 
genel olarak doğu (meşrik) ve batı (mağrib) ülkeleri olarak ikiye ayrılmıştır. Bu ayrıma 
değinen ez-Zehebi bu husustaki kullanımı şöyle açıklamaktadır: "Mağribli alimierin ör
fünde doğu bölgeleri (meşrik); Mısır, Şam, Irak ve öteki yerlerdir. Acem ve Iraklı alimierin 
kullanışında ise batı bölgeleri (mağrib); Mısır ve batısında kalan yerlerdir. (Siyeru a'l
ami'n-nübela XVIII,80) 

108 Kasım Ali'nin thk. ile Beyrut 1406!1986'da basılmıştır. Kasım b. Kutluboğa da İrşad'ı 
alfabetik tertibe koymuştur. 

109 İbn Hıbban, K. Meşahiru 'ulemai'l-emsar s.37,50. 
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oraya gelen veya orada ölen tanınmış alimleri zikretmiştir. Bu kişiler tabiin ve 
daha sonraki tabakalardan olacaktır. O, sahabenin tabakaları hakkında ayrı 

müstakil bir kitap yazacağım vaad etmiştir. 110 

Rosenthal, bölgesel tarih kitaplarını dünyevi ve dini şeklinde ikiye ayıra

rak muhaddis biyografılerini ihtiva edenleri dini, ötekileri dünyevi kategori

sinde incelemektedir. 111 Bizim üzerinde duracağımız bölgesel tarih kitapları, 

ınuhaddislerin biyografilerini ihtiva edenler olacaktır. Mahalli veya Şehir Ta
rihleri adı verilen bu kitaplarda, yakın çevresiyle birlikte belirli bir yerin ricali 

tanıtılmaktadır. 

Bölgesel rical tarihlerinin en önemli özelliği, müellifın hemşehrilerini iyi 

tanımasının neticesi olarak onlar hakkında dikkatli ve tafsilatlı malumat suna
bilmesidir. Hadisçiler bundan dolayı 'raviyi en iyi kendi hemşehrisinin tıüııya

bileceğini' genel bir kaide olarak kabul etmişler ve bu tür kitaplara büyük önem 

vermişlerdir. Bu kitaplardan ravi ve muhaddisleri tanıtırken bir çok nakil ya

pılması onlara verilen önemi gösterir. Onlardan bir kısmı derslerde okutulmuş, 

hatta nüshalarını elde etmek için uzun yolculuklar bile yapılmıştır. 112 

Şehir tarihlerinin tertibinde genellikle tek bir metot takip edilir. Şehrin 

topoğrafyası ile ilgili bir mukaddimeden sonra, orayla herhangi bir bağı olan 

şahıslar tanıtılmaktadır. Şahısların sıralanması daha çok tabaka şeklinde -sahabe, 

tabiin, tebe-i tabiin ve sonrakiler- olmaktadır. Başlangıçta tanıtılan şahıslar din 

alimleri ile sınırlı iken, sonradan bütün alimler, edebiyatçılar, devlet adamları 

hatta tüccar ve zenginlerin biyografileri de bu kitaplara dahil edilmiştir. 

Sehavi, her ikisi de aynı senede (224/838) vefat etmiş olan Sa'id b. Ebi 

Meryem ile Sa'id b. 'Ufeyr'i Mısır tarihi müellifleri arasında saymış, EbU İshak 

Ahmed b. Muhammed İbn Yasin el-Haddad (234/848)'ın da Herat tarihine dair 

alfabetik tertibe sahip bir kitabı olduğunu bildirmiştir. 113 Ebu Ali Muhammed b. 

Ali b. Hamza (24 7/861) 'nın Merv' deki muhaddislere dair bir kitabı olduğu gibi, 

Ebu'I-Hasen Ahmed b. Seyyar (268/881)'ın Horasan bölgesiyle ilgili olarak 

Ahbaru Merv, Fütühu Horasan ve Tarihu Neysabür adlarında üç kitabı vardır. 

110 Ebü Ya'lii el-Halill, K. el-İrşiid 1,155-156. 
ll ı Rosenthal, a.g.e. s.206 vd. 
ı 12 el-Hatibü'l-Bağdii.di, Tii.rihu Bağdii.d V, 474; 'Umerl, Mevii.ridü'l-Hatlb s.259-260. 
lı 3 es-Sehii.vl, el-İ' lan s. 646, 653. 
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Hatib'in, Tarihu Bağdad'ında İbn Seyyar'dan yaptığı nakiller, bu kitaplarda 

Horasanlı muhaddislerin biyografılerinin bulunduğuna işaret etmektedir. 114 

Bahşel diye bilinen Ebu'I-Hasen Eslem b. Sehl el-Vasıti (292/905)'nin 
Tarihu Vasıt'ı 115 , bize ulaşabilen en eski şehir tarihidir. Bundan sonra şehir 
tarihi yazanlar şekil ve muhteva olarak kitaplarında Bahşel'in bu eserini esas 
almışlardır. Bahşel, Vasıt hakkında bilgi verdiği kısa mukaddimeden sonra 
sahabeden başlayarak h. 3. asrın sonlarına kadar Vasıt'a gelen veya orada ye
tişen muhaddisleri rivayetlerinden sunduğu örneklerle kısaca tanıtmaktadır. 

Ebu'I-'Arab Muhammed b. Ahmed el-Kayravani (333/944)'nin Tabakatu 

'Ulemai İfrikıyye ve Tunis adlı kitabının, Ebu Ömer Ahmed b. Muhammed el

Me'afıri ( 429/1 037) tarfından yapılan ihtisarı mevcuttur. Kayravan ve Tunus'
lu bir grup alimin tanıtıldığı bu kitaptada da, Bahşel'in kitabında olduğu gibi 
rivayetlerin nakli ağır basmaktadır. 

Rical kitaplarının Mısır'lı raviler için en önemli kaynağı, Ebu Sa'id Ab
durrahman b. Ahmed b. Yunus (347/958)'un iki kitabıdır. Bunlardan Tarihu 
Mısr adıyla meşhur olan büyük kitap, aslen Mısır'lı olanlara hastır. el-Guraba 

adını taşıyan ikinci kitap ise küçük hacimli olup başka yerlerden Mısır'a ge

lenleri ihtiva etmektedir. 116 İbn Yunus'un ğuraba'yı (yabancıları), geldikleri 

şehirlere göre tertip ettiği anlaşılıyor. Sem'ani, İbn 'Asakir, Hatib, İbn Maku
la, İbn Hacer gibi büyük rical kitapları müellifleri, İbn Yunus'un kitaplarından 

çok istifade etmişlerdir. 117 

B. BELiRLi KiTAPLARlN RİCALi 

Belirli bölgelerin ricali için Bölgesel Tarihler yazıldığı gibi, Kütüb-i Sitte 
başta olmak üzere asıl kaynaklar olarak kabul edilen hadis kitaplarında ve 

114 el-'Umerl, Mevaridü'l-Hatib s.l61, 263-265. İbn Mace (273)'nin memleketi Kazvin'in 
tarihi hakkında bir kitabı (Kettani, er-Risaletü'l-müstatrafe s.133) Ömer b. Ş eb be (263)'nin 
de Basra, Küfe ve Medine Tarih'leri vardır. Hicri 400 tarihine kadar telif edilen mahalli 
tarih kitaplarından büyük bir kısmı günümüze ulaşmadığı için onlar hakkındaki bilgimiz 
çok sınırlıdır. Bilinen husus bunlardan bir kısmının tabaka tertibiyle, diğer bir kısmının da 
alfabetik tertip le telif edilmiş olmasıdır. Bu kitaplar hakkında bkz. Rosenthal, a.g.e. s. 23 ı-
232. 

1 ı 5 Bahşel 'in Tfırihu Vasıt'ının isminin ve mukaddimesinin bulunduğu baş kısmı kaybolmuş
tur. 

1 ı 6 Bu iki kıymetli kitap maalesef kayıptır. Bunların iki ayrı kitap olduğu hususunda bkz. el
Hatibü'l-Bağdadi, Tfırihu Bağdad VI, 75; İbn Hacer, Tehzibü't-tehzib II, 454; es-Sehfıvi, 
el-İ'lan s.645. 

ı ı 7 el- 'Um eri , Mevaridü '1-Hatib s.300-30 1. 
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müslümanlar tarafından çok rağbet gönnüş diğer kitaplarda geçen şahıslar hak

kında da müstakil kitaplar telif edilmiştir. 

İslihn ~Uimlerinin icadı olan tabaka kademelendirmesi ile biyografi yazış 

sisteminde, biyografisi işlenecek kişi hocaları ve talebeleri ile birlikte tanıtılır. 

Özellikle tanınmış büyük iilirolerin çok sayıda talebeleri olması, onların taba
kalar halinde gruplandırılarak tanıtılması ihtiyacını doğurmuştur. Başlangıçta 

tek bir alimin hoca ve talebelerini toplama çalışmaları, daha sonra Kütüb-i 

Sitte müelliflerinin kitaplarında rivayetini naklettikleri hocalarından sahabeye 

kadar senetlerde geçen bütün kişilerin tanıtıldığı kitapların telifine sebep ol

muştur. 

Bir alimin hoca ve talebeleriyle ilgili ilk müstakil kitapçığı; Ricalü 'Urve 
adıyla İmam Müslim (261/874)'in yazdığı biliniyor. Ancak o, sadece 'Ürve b. 

ez-Zübeyr'in değil İbn Şihab ez-Zühri ile Şu'be b. el-Haccac'ın hoca ve tale

belerine de yer vermiştir. Müslim bu cüzünde şahısları bazan tabakalara, ba

zan da belde veya neseplerine göre tertip etmiştir. 118 

İmam Malik'in Muvatta' ile Buhari ve Müslim'in Sahih'leri müslümanlar 

tarafından en sahih kitaplar kabul edilip büyük rağbet gördükleri için, üzerleri

ne bir çok çalışma yapılmıştır. Bu çalışmalardanbir bölümü de onlarda geçen 

ricalin tanıtıldığı kitaplardır. Bu üç alimin de, kitaplarına sadece kendilerince 
sika kabul edilen ravilerin rivayetlerini almış olmaları, o ravilerin tanıtılması 

için müstakil kitapların telifinde etkili olmuştur. Bilhassa Buhari ve Müslim
'in Sahih'leri "sahih hadisler konusunda en önemli iki kaynak olup hadis çalış

malarının tümünün odak noktasını" teşkil etmektedir. Hadis ilmiyle ilgili araş

tırmalar, önce bu iki kitap Ü<:-erinde yapılmış, daha sonra diğer hadis kaynakla

rına şamil olmuştur. Başta Buhari'nin Sahih'i olmak üzere ayrı ayrı her birinin 

veya ikisinin birlikte ricali hakkında bir çok kitap yazılmıştır. 119 

Sahihayn' dan sonra Dört Sünen'in ricali için de müstakil kitaplar telif 

edilmiştir. Ancak bunlar Muvatta' ve Sahihayn ridUine dair yazılan kitaplar 

kadar çok değildir. Onların ricali, müstakil kitaplar yerine daha çok Kütüb-i 
Sitte ricali için yazılan eserlerde incelenmiştir. Ahmed b. Hanbel'in büyük bir 

hadis kitabı olan Müsned'inin ricali de Kütüb-i Sitte ricali ile ilgili kitaplara 

ilave edilmiştir. 

118 el-'Umerl, Bühüs s.l27-128. 
119 Buhari ve Müslim'in Sahih'lerinin ricali ile ilgili kitaplar için bkz. Sezgin, Tarihu't-türiis 

1,200-202 ve 2!8-220. 
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İbn Ma ce 'nin S ün en 'i hariç diğer beş kitap teliflerinden sonra Kütüb-i Hamse 

olarak meşhur olmuştur. Onların her birinin ricali ile ilgili ayrı kitaplardan son

ra, hepsinin ricali ile ilgili kitaplar yazılmaya başlamıştır. İbn Mace'nin S ünen

'inin Kütüb-i Sitte'den sayılması, İbnü'l-Kayserani (50711113)'nin onu Şuril

tu'l-eimmeti's-sitte ve Etrafli kütübi's-sitte adlı kitaplarına altıncı kitap olarak 

almasından sonradır. İbnü'l-Kayserani'nin bu uygulaması, alimierin çoğunluğu 

tarafından kabul edilerek, Kütüb-i Sitte ricali ve etrafı konusunda yazılan kitap

ların çoğunda, altıncı kitap olarak İbn Mace'nin Sünen'inin tercih edildiğini 

görmekteyiz. 120 

Kütüb-i Sitte'deki raviler en meşhur hadis ravileridir. Ahmed b. Hanbel

'in Müsned'i ile birlikte bu kitaplar, hadis ravilerinin büyük bir kısmını ihtiva 

etmektedir. Bundan dolayı hadis ricali denilince, ilk anda onlarda bulunan ra
viler akla gelmektedir. Telif zamanları diğer rical kitaplarından bir müddet 

sonra olmasına rağmen, Kütüb-i Sitte ricaline dair kitaplar, hadis ricalinin ana 

kaynakları kabul edilmiş, ricali tanımada en fazla onlara müracaat edilmiştir. 

Kütüb-i Sitte ricaline dair ilk kitabı, el-Vezir Ebu'l-Fadl Ca'fer b. el-Fadl 

(391/lOOO)'nin yazdığı sanılmaktadır. Çünkü, İbn 'Asakir'in el-Mu'cemü'l

müştemil'inde ondan yaptığı nakiller, onun Kütüb-i Sitte müelliflerinin haca

larına dair bir kitabı olduğuna işaret etmektedir. Ancak kaynaklar onun bu ki

tabından bahsetınemiş, sadece büyük bir Müsned'inin olduğunu bildirmiş

tir. 121 Bu yüzden Kütüb-i Sitte ricali konusunda müstakil ilk kitabı, Ebı1 Bekr 

Ahmed b. Muhammed el-Berkani (425/1033)4ınin yazdığı kabul edilmektedir. 

O, İbn Mace hariç beş kitapta geçen ravileri, sahabeden başlayıp müelliflerin 

hocalarına kadar tanıtmıştır. 122 

Kütüb-i Sitte ricali gibi, diğer bazı Hadis ve Fıkıh kitaplarında geçen şa

hıslara dair de müstakil kitaplar yazılmıştır. Bu kitapların alimler arasında po

püler olmasının ve sahalarının en önemli eserleri sayılıp, çok okunmalarının 

bunda etkili olduğunu söyleyebiliriz. Onlar çok turuldukları için değişik yön

lerden araştırma konusu yapılmışlardır. İçlerinde geçen şahısların araştırılma

sı da, bu kitaplar üzerine yapılan bir çalışma türüdür. 

120 Kuzey Afrikalı ve Endülüslü alimierin çoğu -İbnü'l-Es!r de Cami'u'l-usül'ünde- 6. kitap 
olarak İmam Malik'in Muvatta'ını kabul etmiştir. İbn Hacer gibi Darimi'nin Sünen'inin 
altıncı kitap olmasını tercih eden alimler de vardır. 

121 ez-Zeheb!, Tezkiretü'l-huffaz III,l022-1023; İbn' Asakir, el-Mu'cemü'l-müştemil s.l2. 
(thk.muk.) 

122 İbn Hayr , Fihrist s.222. 
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İlk ridil kitapları, nivileri tabakalara göre sahiibe, tabiin ve sonrakiler şek
linde ele alıp incelediği gibi, onları aynı zamanda mensup oldukları şehirlere 

göre ayırınaya da özen göstermiştir. Daha sonra muhtelif ilim merkezlerindeki 
alim ve meşhur kişiler için, çok sayıda Bölgesel Tarih kitabı telif edilmiştir. 

Bunlar arasında özellikle muhaddis biyografilerine ağırlık verenler, Rical il
minin ana kaynakları kabul edilmiştir. Bölgesel Tarih kitaplarının Rical ilmi 

için önemi, "müellifin, kendi memleketindeki şahsiyetleri daha iyi tanımasın
dan" dolayıdır. 

Yine "Hadis ricali" denince, ilk anda Kütüb-i Sitte ricali akla gelmektedir. 

Hakikaten h.300'e hdar olan şi:ffihi rivayet dönemindeki ravilerin çoğunluğu

nu, bu kitapların ricali oluşturmaktadır. Ayrıca Altı Kitap, alimler tarafından 
genel itibariyle güvenilir hadis kaynakları olarak kabul edilmiştir. Bu önemle

rinden dolayı onlarda geçen ravilerin biyografileri için oluşturulan geniş lite

ratür, Hadis Ricali'nin önemli kaynaklarından sayılmaktadır. 

IV. HADİS RAYİLERİNİN TENKİDİ ( CERH-TA'DİL İLMİ) 

A. SİKA VE ZAYlF RAVİLERİ BİRLİKTE İHTiVA EDEN 
KİT AP LAR 

Cerh-tadil bilgisi Hadis ilminin esasıdır. Hadisler, nakledilen birer haber 

olduğuna göre onları nakledenlerin sözlerine güvenilir insanlar olduklarının 

bilinmesi icabeder. Bundan dolayı, Hadis ilimlerinin odaklaş~ığı nokta, ravile
rin güvenilir olup olmadıklarının tespiti meselesi, yani Cerh-ta 'dil ilmi olmuş

tur. Geniş hadis literatürünün tümünde az-çok mutlaka ra viierin cerh-tadil du

rumuna değinilmiştir. Daha önceki bölümlerde gördüğümüz ri cal kitaplarında, 

esas telif edilme gayelerinin yanında, genellikle ra viierin tenkidi konusuna da 

yer verilmiştir. 

Cerh-ta'dil ilmini; "belirli lafızlarla, hadis ravilerinin cerh-tadil durumla

rının ve bu lafızlann derecelerinin araştırıldığı ilim dalı" şeklinde tarif eden 

Kiltip Çelebi, Ricalü'l-hadis ilminin büyük bir şubesi olmasına rağmen, Mevz

ı1' ii tu 'l-ulı1m sahiplerinin bu ilim dalını zikretmediklerini bildinniştir. 123 

Ravilerin tenkidi, hadislerin korunması ve doğru bir şekilde nakli için ge

rekli bir husus olmakla birlikte, aynı zamanda çok mesuliyetli bir iştir. Bu 

123 Kiltip Çelebi, Keşfıi'z-zünfın I, 582. 
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konuda sıradan kişiler yetkili değildir. Hadis U sülü kitaplarında, ravileri cerh ve 
tezkiye edecek kişilerin taşıması gereken özellikler sayılır.Buna göre; raviler 

hakkında cerh-tadil hükmü verecek alimler; takvasahibi olmalı, iyice emin ol

mayınca karar vermemeli ve gevşeklik göstermeden neticeye ulaşıncaya ka

dar titiz bir şekilde araştırmasına devam etmelidir. Aksi takdirde kusuru olma

yanı cerhederek, temiz bir insanı asırlar boyunca ayıp lı olarak göstenniş olur. 124 

Cerh-tadil alimleri, duydukları haberlere karşı ihtiyatlı hareket etmeli, o 
haberleri doğru anlamak için ince nüfuzlu bir anlayışa sal<ıip olmalıdır. Hadis

lerdeki illetleri ve kapalı hususları farkedebilmelidir. Kendine sahip olup heva 

ve hevesine uymamalı, öfkesi onu yönlendirmemeli, aceleci ve peşin hükümlü 

olmamalı, iyice araştırdıktan sonra karar vermelidir. Çünkü bir çok büyük imam, 

hataya düşerek gerçek olmayan hususlarla bazı kişileri cerhedebilmiştir. 125 

Sahabeden itibaren her tabakada ravilerin tenkidine önem veren kişiler 

bulunmuştur. İbn Ebi Hatim (327/938), büyük kitabı el-Cerh ve't-ta'dil'e giriş 

olarak yazdığı bir ciltlik Takdimetü'l-ma 'rife'sinde dört tabaka ya ayırdığı cerh

tadil imamlarının her bir tabakasından en meşhur olanları geniş bir şekilde 

tanıtmıştır. İbn Ebi Hatim, el-Cerh-ve't-tadil'inde raviler hakkında verdiği hü

kümlerde bu imamların görüşlerini esas almıştır. İbn Hıbbi'm (354/965), K el

Mecrühi'n'in mukaddimesinde Kütüb-i Sitte müelliflerine kadar olan dönem

deki büyük Cerh-tadil imamlarından bahsetmiştir. 126 Sonra İbn 'Adi' (365/975), 

el-Kamil'in mukaddimesinde bunları yedi tabakaya ayırarak tanıtmıştır. 127 

Cerh-tadll imamları tenkit ettikleri ravilerin sayısının azlığı-çokluğu bakı

mından üç gruba ayrılırlar: Çok sayıdaravi hakkında hüküm verenler -Yahya 

b. Ma'in ve EbU Hatim er-Razi' gibi-, ravilerden bir kısmı hakkında hüküm 

verenler -İmam Malik ve Şu'be gibi- ve belirli bazı raviler hakkında hüküm 

verenler -Süfyan b. 'Uyeyne ve İmam Şafii gibi- 128 

124 İbnü's-Salah, 'Ulümu'l-hadis s.390. 
125 en-Nesai, K.ed-Du'afii ve'l-metrükin s.22; ez-Zehebi,Mizanu'l-i'tidilJ I,l03-104; İbnü's-

Salah, 'Ulümu'l-hadis s.390. 
126 İbn Hıbban, K. el-Mecrühin 1,35-57. 
127 İbn 'Adi, el-Kamil !,61-147. 
128 Cerh-tadil imamları raviler hakkında verdikleri hükümler bakımından da müteşeddid, mü

tesahil ve mu'tedil olmak üzere üç gruba ayrılırlar. (ez-Zehebi , Zikru men yu'temedü 
kavlühü s. 171 -172) Bu üç gruptan olan imamlar ve onlarla ilgili değerlendirmeler için 
ayrıca bkz. Kasım Ali Sa'd, Mebahis fı 'ılmi'l-cerh ve't-ta'dil s. 107-134. 
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Bir imamın, bazen kendi mezhebinden olanlara veya hocasına karşı daha 
müsamahakar olduğu bir vakıadır. Fakat Cerh-tadll imamları, kasten yahut hata

en bir ra vi hakkında yanlış bükümde birleşmiş değillerdir. Onların ihtilafı, daha 

çok ravilerin sağlamlık ve zayıflık dereceleri üzerinde olmaktadır. Bundan dola

yı tadil ınertebelerinde hafız, sika, sebt, mutkın ve sadük'u; cerhedilenlerde de; 

hadis konusunda yalancı, günlük hayatında yalancı, görüşmediği hocalardan 

nakleden, vehmi çok, hıfzı kötü, rivayet ve dindarlığı hususunda itharn edilenleri 
birbirinden ayırınışlardır. Cerh-tadil imamlarının her birinin, ra vi hakkında kendi 

bilgisine ve ictihadına göre hüküm verdiği de unutulmamalıdır. 129 

Hadis rivayetinde sıkı bir şekilde isnat kullanımı ve ravilere hadisi aldık

ları kişilerin sorulması, el-Muhtar es-Sekafi (67/686) zamanında başlamıştır. 

İbn Receb el-Hanbeli bunun sebebini, bu zamanda Hz. Ali üzerine yalan ha

dislerin çoğalması şeklinde açıklamaktadır. Ona göre rica! tenkidine ve sika 

olan ravileri sika olmayanlardan ayırma işine girişen ilk kişi Muhammed b. 

Sirin (ll 0/728)' dir. 130 Zehebi İbn Sirin'le birlikte Ş abi (1 03/721 )'yi zikreder. 

Sehavi bu ikisine Sa'id b. el-Müseyyeb (94/712) ile Sa'id b. Cübeyr (95/713)'i 

de ilave etmiştirY' Yahya b. Sa'id el-Kattan; eş-Şa'bi ve İbn Sirin'den sonra 

isnat araştıımasını Eyyfıb es-Sahtiyani (131/748) ile Abdullah b. Avn (150/ 

767)'ın, bu ikisinden sonra da Şu'be b. el-Haccac (160/776)'ın yaptığını belir

terek, onu "Ricalin ahvalini araştırma ve isnatları kontrol işinde geniş bilgisi 

ile tek başına bir üınınet" şeklinde tavsif edip övınüştür. 132 

Cerh-tadil imamları arasında, aynı senede -198/813- vefat etmiş ve rical 

ilmini Şu'beden alınış olan Yahya b. Sa'id el-Kattan ile Abdurrahman b. Mehdi 

görüşlerine büyük önem verilen iki iınaındır. Öyleki ikisinin birlikte cerhettiği 

bir ravinin ınuteınedliği düşünülemez. Tevsik ettikleri ise makbul olup huccet 

sayılır. İhtilaf ettikleri raviler hakkında ictihat edilir ve o ravllerin hadisleri 

sahih derecesinden hasen derecesine düşer. Bu iki imam bir çok raviyi tevsik, 

bir çoğunu da tazif etıniştir. 133 Zehebi'ye göre cerh-tadil konusunda görüşleri 

129 el-Hakim, el-Medhal ile's-sahlh s.113; ez-Zehebl, el-Mükıza s.84; es-Sehavl, el-Mütekel-
limün fı'r-rical s.144. 

130 el-Hatlbü'l-Bağdadl, el-Cami' I,l30; İbn Receb el-Hanbell, Şerhu 'ıleli't-Tirmizl s.63,64. 
131 es-Sehavi, el-Mütekellimün fı'r-rical s.96. 
132 er-Ramehürmüzi, el-Muhaddisü'l-fasıl s.208. 
133 ez-Zehebi, Zikru men yu'temedü kavlühü s.180. Ali b. el-Medlnl, Yahya el-Kattan ile İbn 

Mehdi'nin rica! e dair hükümleri için beş cüzlük bir kitap telif etmiştir. (el-Hakim en-Neys
abürl, Ma'rifetü 'ulümi'l-hadls s.71) 
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toplanan ilk imam Yahya b. Sa'id el-Kattan'dır. Ondan sonra bu sahada talebe

leri olan Yahya b. Ma'in, Ali b. el-Medini, Ahmed b. Hanbel, 'Amr b. Ali el

F e ll as ve Ebu Hayseme söz sahibidir. 134 

Böylece hicri ikinci asrın sonlarına doğru ve üçüncü asrın başlarında 

Müsned, Cami' ve Sünen kitaplarıyla birlikte Cerh-ta'dil, 'Ilel veRical kitap

ları da yazılmaya başlamış olmaktadır. Bu yıllarda bilhassa "et-Tarih" adıyla 

anılan, sika ve zayıf ravileri birlikte ihtiva eden birçok Rical kitabının telif 

edilmiş olduğu görülmektedir. İlk müellifler el-Leys b. Sa'd (175/791) ile Ab

dullah b. el-Mübarek (181/797)'tir. Leys'in, K. et-Tarih ve K. Mesaili'l-fıkh 

adlı iki kitabı vardır. 135 Abdullah b. el-Mübarek'in de kaynaklarda et-Tarih 
adlı bir kitabı zikrcdilmektedir. 136 

Günümüze Yahya b. Ma'in ile Ahmed b. Hanbel'in ravilere dair görüşle

rini ihtiva eden kitapları ulaşmıştır. Ali b. el-Medini'nin çoğu hadis riciili ile 

ilgili olan kitaplarının ise -küçük birkaç cüz hariç- tamamı kaybolmuştur. 137 el

Hatibü'l-Bağdiidi, İbnü'l-Medini'nin kitaplarının listesini verdikten sonra on

lardan sadece 4-5 tanesini görebildiğini, gerisinin kaybolmuş olmasının, ilim

den büyük bir bölümün kaybı ve son derece faydalı malı1mattan önemli bir 

miktarın yok olması anlamına geldiğini belirterek Ali b. el-Medini'yi 'Hadis 

ilminin filozofu ve tabibi, muhaddislerin lisanı ve hatibi' şeklinde ta vs if etmiş
tir. ı3s 

Ali b. el-Medini'nin kitaplarını kendisinin telif ettiği anlaşılıyor. Yahya b. 
Ma'in ve Ahmed b. Hanbel'in ricale dair kitaplarını ise talebeleri derlemiştir. 

Yahya b. Ma'in'e Abbas ed-Dı1ri, Osman ed-Darimi, Ebı1 Hatim er-Razi ve 

daha başka talebeleri raviler hakkında sormuşlar, o da her birine o anki ictiha-

134 ez-Zehebi, Mizanu'l-i'tidal I,l-2. 
135 İbnü'n-Nedim, el-Fihrist s.281; İbn Şahin, es-Sikat s. 167. 
136 İbnü'n-Nedim, el-Fihrist s.319. el-Velid b. Müslim (195)'in rica! tarihine dair kitapları 

vardır (Zehebi, Tezkire 1,303). Damra b. Rabi'a (202) ve el-Fadl b. Dükeyn (21 8)'in de 
et-Tarih adlı kitapları vardır. et-Tarih adıyla kitap yazan önemli müellifler için bkz. Sehavi, 
el-İ' lan s.588-589;el- 'Umeri, Bühüs s. 105-1 OS;ez-Zehrani Muhammed, 'IImü'r-rical s. 133-
137. 

137 Onun kitaplarının isimlerini ihtiva eden listeyi el-Hakim, Ma'rifetü 'ulümi'l-hadis'inde 
(s. 71) Ebu'I-Hasen Muhammed b. Salih'ten nakletmiştir. Rica! e dair kitaplarının çokluğu
nu görmek için bu listeye bakmak yeterli olacaktır. Hakim daha sonra: "Ali b. el-Medini
'nin bilgisinin genişliğine, tekaddüm ve kemaline istidlal edilmesi için sadece eserlerinin 
fihristini vermekle yetindik" demektedir. 

138 el-Hatibü'l-Bağdadi, el-Cami' II,361. 
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dına göre cevaplar vermiştir. Bu yüzden müctehid fakihlerin ictihadlarının fark
lı olması ve bir tek meselede bir kaç tane görüşlerinin bulunması gibi, bazı 

kişiler hakkında Yahya'nın görüşleri ve sözleri de ihtilaflı olmuştur. Ahmed b. 
Hanbel'in durumu da aynıdır. Talebelerinden bir grup, ona rical hakkında sor

muş o da insaflı, mu 'tedil bir şekilde ve sözlerine dikkat ederek uygun gördü

ğü cevaplar vermiştir. 139 

Özellikle hicri üçüncü asırdan itibaren büyük Cerh-tadil imamlarının ço
ğundan derlenen bir çok Süalat kitabı mevcuttur. 140 Bu kitaplarda genellikle 

sika ve zayıfraviler birlikte bulunmaktadır. Ebfı Osman Sa'id b. 'Amr el-Ber

ze'i ise ho cas ı Ebu Zür'a 'Ubeydullah b. Ab dilkerim er-Razi' den zayıf ve sika 

ravileri ayrı ayrı sorarak, onları müstakil kitaplarda toplamıştır. 141 Sayıları on 

iki yi bulan alimin, Darakutni' den SüaHit kitabı tedvin ettiğini görmektyiz. 142 

Ali b. el-Medini, Yahya b.Ma'in ve Ahmed b. Hanbel'in kitaplarında, rical 

bilgileri ile hadislerdeki illetlere dair malı1mat beraber işlenmiştir. Bu yüzden 

onların adında genellikle 'Ma'rifetü'r-rical' ve "Ilelü'l-hadis' terimleri beraber 

geçmektedir. Daha sonra, ravilerin tenkit edilmeleri neticesinde haklarında sika

zayıf şeklinde açıklamaların yapıldığı branşa Cerh-ta' dil ilmi, hadislerin senet 

ve metinleri üzerinde yapılan araştırınalar neticesinde bir takım kusurların gös

terildiği ilim dalına ise 'Ilelü'l-hadis bilgisi denilmiştir. 143 

Münekkit hadisçinin görevi; bu alanın ikisine birden önem vermek sure

tiyle hadislerin değişik tariklerini toplayıp onları birbiriyle karşılaştırması ve 

ravilerinin cerh-tadil durumlarını araştırınasıdır. Bu iki ilin;ı dalı için İbn Ebi 

Hatim (327/938) iki ayrı eser yazmıştır: el-Cerh ve't-ta'dil ile 'Ilelü'l-hadis. 

139 ez-Zehebl, Zikru men yu'temedü kavlühu s.l85. Muhammed b. Sa'd (230) da Tabaka
t'ında şahıslar hakkında uygun, makbul hükümler vermiştir. Ebu Hayseme Züheyr b. 
Harb (234)'in riivllere dair çok fazla görüşü olup, onları İbn Ebi Hayseme diye meşhur 
olan oğlu Ahmed (279) Tarih'inde kendisinden nakletmiştir. 

140 Bu kitapların listesi için bkz. Sa'dl el-Haşimi, Ebu Zür'a er-Razi ve cühudühu fi's-sünne
ti'n-nebeviyye II, 274 vd. 

141 Zay1fravllerle ilgili kısım Sa'dl ei-Haşimi'nin adı geçen çalışması içinde neşredilmiştir. 
142 Bunlardan el-Hakim en-Neysaburi, Hamza b. Yusuf es-Sehmi, Ebu Bekr el-Berkani, Ebu 

Abdirrahman es-Sülemi ve Ebu Abdiilah b. Bükeyr'in Süalat'ları neşredilmiştir. 
143 İbnü's-Sid el-Batleyevsi (521) hadislerde görülen illetierin sekiz sebebinden bahsetmiştir: 

1. İsnattaki kusurlar 2. Hadisin manen rivayet edilmesi 3. Hadisin cümle ve kelimelerinin 
irabını bilmeme 4. Kelimelerde yapılan okuma yazma hataları (tashif) 5. Hadisin bir kısmı
nın düşmüş olması 6. Muhaddisin rivayet ettiği hadisin söyleniş sebebini veya ilgili olduğu 
konuyu belirtmemesi 7.Muhaddisin hadisin tamamını değil, bir kısmını duymuş olması 8. 
Hadisin bizzat hocaların ağzından değil kitaplardan nakledilmesi ( el-İnsiif s.157- 1 89) 
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Ancak onun muasırları olan ve zayıf raviler konusunda büyük kitaplar yazan 
el- 'Ukayli, İbn Hıbban ve İbn 'Adi ele aldıkları şahısların rivayetlerine önem 

vermeleri sebebiyle, ri cal kitaplarında hadislerdeki illetler konusuna da olduk

ça fazla yd vermişlerdir. 144 

B. ZAYlF RA VİLERLE İLGİLİ KiTAPLAR 
(ed-Du'afa ve'l-Metrukôn) 

Önce, zayıf ra viiere dair kitaplar hakkında önemli gördüğümüz iki hususa 

değinmemiz gerekmektedir. Birinci husus, bunlarda hakkında en küçük bir tenkit 

bulunanların, yalancı ve hadis uydurucusu olarak bilinenierk birlikte zikredil

miş olmasıdır. Bu yüzden bir ravinin bu kitaplarda geçtiğini söylemek, o ravi

nin cerh edilmesi için yeterli bir sebep değildir. Mutlaka ilgili kitaptan onun 

biyografisi incelenmelidir. Çünkü bu kitapların çoğunda; rivayeti ile ihticac 

edilen sika-huccet kişiler, rivayeti i'tibar maksadıyla kullanılan sadılk ve lıMı

zası zayıf olanlar ile yalancı, yalanla itharn edilen ve çok zayıf olanlar birlikte 

zikredilmiştir. 

İkinci husus ise, Cerh-tadil alimlerinin raviler hakkında verdikleri hüküm

lerin iyi incelenerek, bu konuda dikkatli olunmasıdır. Alimierin verdikleri bu 

hükümlerde, bazan kasdi kötülemeler de olabilir. İbn Dakiki '1-'İd (70211302) 

bunları beş grupta toplamıştır: 145 1. Şahsi düşmanlık ve kırgınlık. 2. Akide 

olarak muhalif olma. 3. Mutasavvıflar ile zahiri ilimleri temsil eden alimierin 

ihtilafı. 4. Evail adı verilen ilim dalları hakkında yeterli bilgiye sahip olmama. 

5. Vera sahibi olmama ve zanla hükmetme. O bu beş husustan uzak kalabilme

nin zorluğuna dikkat çekerek, raviler hakkında cerh-tadil hükmü vermenin çok 

mesuliyetli bir iş olduğunu bildirmek için, "Müslümanların onuru, ateş·yukur

larından bir çukur olup iki grup bu çukurun kenarında durmaktadır: Muhaddis

ler ve Hakimler" demiştir. 146 

Zehebi de, raviler hakkında hüküm verecek şahsın; tam bir vera'a, taraf 

tutma ve şahsi görüşünden uzak durmaya ve Hadis, İlel ve Rical ilimlerinde 

kamil bir uzmanlığa ihtiyacı olduğunu söyleyerek, ayrıca cerh-ta'dillafızları-

144 'IIelü'l-hadis kitaplarında, ricale dair bilgiler olmasına rağmen ağırlıklı olarak rivayetler 
üzerinde durolduğu için onları Rica! kitaplarından saymıyoruz. 

145 İbn Dakiki'l-'İd, el-İktirah fi beyani'l-ıstılah s.57-61. 
146 İbn Dakiki'l-'İd, a.g.e. s.61. 
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nın çok iyi bilinmesini ve bu lafızlardan büyük imarnların kendilerine has ıstı

lahlarının tespit edilmesini de şart koşrnaktadır. 147 

Cerhedilen n1vi'leri İbn Hıbbiin, K. el-Mecruhin'in rnukaddirnesinde yir

mi grup halinde saymış, el-Hakim en-Neysaburi de, onları daha sistematik bir 

şekilde on grupta toplamıştır. 148 

Sika ve zayıf ra viierin birlikte işlendiği kitapların telifı ile eş zamanlı ola

rak, zayıfraviler için de ayrı müstakil kitapların yazıldığı görülüyor. Nitekim 

Zehebi, cerh-tadil konusunda görüşleridedenen ilk kişi olarak belirttiği Yahya 

b. Sa'id el-Kattan (198/ 813)'ın görmediği bir K. ed-Du'afa'sı olduğunu bildi

rerek, İbn Hazrn ve başkalarının bu kitaptan nakiller yaptıklarını ifade etmiş

tir. 149 Daha sonra Yahya b. Ma'in (233/847) 150 ve Ali b. el-Medini (234/848)1 51 

sırf zayıf ravileri topladıkları kitaplarını yazrnışlardır. Zayıf ra vi ler konusunda 

kitap yazan ilk rnuhaddislerden birisi de, İbnü'l-Berki diye meşhur olan Ebu 

Ab dillah Muhammed b. Ab dillah b. Abdirrahirn (249/863 )' dir. 152 Buhari ile 

birlikte bu konudaki kitapların sayısı artmış, fakat ne yazık ki ilk kitaplardan 
çoğu günümüze ulaşamamıştır. 

Zayıf ravilere dair büyük kitaplardan, daha sonra hadis uyduranlar ve be
lirli hususlada tenkit edilenler çıkarılarak ayrı kitaplarda incelenmiştir. Hadis 

uyduranlar için yazılan kitapların zayıf ve metruk ravilerle ilgili kitaplar için

de, diğer hususlada tenkit edilenler için yazılan kitapların ise sika ravilerin 

işlendiği kitaplada birlikte ele alınmasının uygun olacağını düşünüyoruz. Za

ten kitapların muhtevaları da, bu şekilde bir taksimi gerekli kılmaktadır. 

Hadis uyduranlara, zayıf ra viierin geneli için telif edilen kitaplarda işaret 

edilmiştir. Onlar için ilk müstakil kitabın ise, Ebu'l-Fadl Ahmed b. Ali es

Süleyman! ( 40411 O 13) tarafından yazıldığını düşünüyoruz. Çünkü Zehebi, 

Mizan' da hadis uyduranların isimlerinde çoğunlukla onu kaynak göstermekte

dir. Fakat aynı zamanda onun bidat ürkalarından saydığı kişilere de işaret etti-

ı47 ez-Zehebl, eı-Mukıza s.82. 
ı 48 es-Süyütl, Tedrlbu'r-ravl II,323; İbn Hacer el-' Askalanl, Hedyü's-sarl s.381-382, 459-46 ı. 
149 ez-Zehebl, Siyeru a 'ıami 'n-nübeıa IX, ı 83; ez-Zehebl, Mlzanu ·ı-i 'tidal muk. 
ı50 ez-Zehebl, el-Muğnl 1,4; es-Sehavl, Fethu'ı-muğls III,263. 
ı5ı el-Hakim en-Neysabürl, Ma'rifetü 'uıumi'l-hadls s.71; İbnü'n-Nedlm, el-Fihrist s.322. 
152 ez-Zehebl, Tezkiretü'l-huftaz II,569; a. mıf., Siyeru a'liimi'n-nübela XIII,46; el-Kettanf, er-

Risaıetü'ı-müstatrafe s. ı44. Ebu Hafs 'Amr b. Ali el-Fellas (249), Taz'lfii'r-rical adında kü
çük bir ci.izlük kitabı vardır (İbn Hayr, Fihrist s. 212) Zayıfriivllere dair kitaplar için bkz. es
Sehavi, el-İTııı s.586-587; el-'Umerl, Bühüs s.91-94; Zehranl, 'Ilmu'r-rical s. 138-142. 
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ği için, Süleymani hadis uyduranları zayıfraviler için yazdığı kitabın bir bölü
münde de işlemiş olabilir. 153 

İbn Hıbbil.n'ın K. el-Mecrı1hin'i ile İbn' Adi'in el-Kamil'inde geçen mev
zu ve münker hadisler ve bu hadislerin ravileriyle ilgili olarak iki ayrı kitap 

yazan ilk alim İbnü'l-Kayserani (507/1113)'dir. Hadis uyduranlar için daha 
sonra müstakil eser yazan kimseyi tespit edemedik. Bunun yerine, daha çok 
mevzü hadisiere dair kitaplar yazılmış, hadis uyduranlar da hadisleri ile birlik
te bu kitaplarda ele alınmıştır. el-Huseyn b. İbrahim el-Cevzakani (543/1148), 

mevzu hadisler için telif ettiği kitabının başında, hadis uydurucularından onüç 
tanesini saymıştır. 154 Mevzu hadisler konusundaki eseri ile meşhur olan İb
nü'l-Cevzi (597/1200) Cevzekani'nin saydığı kişileri -ikisi hariç- zikretıniş, 

ayrıca N esai' den naklen, onlara dört kişi daha ilave etmiştir. 155 İbnü'l-Cevzi'

ye göre, hadiste kasıtlı olarak yalan söyleyenler üç gruptur. 156 

Hadis uyduran raviler için günümüze ulaşan müstakil ilk kitabı, el-Keş
fli'l-hasis 'ammen rumiye bi vad'ı'l-hadis adıyla Sıbtİbni'l- 'Acemi (841/1437) 
telif etmiştir. 157 Ondan sonra içinde hadis uyduranıara geniş olarak yer verilen 

eser İbn 'Arrak (963/1555)'ın Tenzihü'ş-şeri'a'sıdır. 

C. SİKARA VİLERİ İHTİVA EDEN KİTAPLAR 

Cerh-tadil imamlarının çoğunun 'sika' olarak tavsif ettiği ve 'zayıf' oldu

ğu belirtilmeyen raviler sika'dır. Derece olarak bunlardan sonra, tevsik ve tazif 
edilmemiş, ama hadisleri Sahihayn'a alınmış olanlar gelir. Tirmizi ve İbn Hu

zeyme'nin, hadislerine sahih dediği kişilerin hali de iyidir. Darakutni ve 
Hakim'in, sahih hükmünü verdikleri kişilerin hadisleri ise, en azından hasen 

kabul edilir. 'Sika' vasfı, hicri üçüncü asırdan sonra gelen bazı alimler tarafın-

15 3 Zehebi, Süleymanl'nin Esmaü 'r-rical' e dair bir kitabını görerek ondan notlar almıştır. (Tez
kiretü '1-huffaz III, 1 036) 

154 el-Cevzekani, el-Ebatil ve'l-menakir ve's-sıhah ve'l-meşahir I, 7. Cevzekan\"nin ricale dair 
et-Temyiz adlı kitabını, İbn Kutluboğa Tertibü't-temyiz adıyla yeniden tertip etmiştir (el
Kettani, Fihrisü'l-feharis s.972) 

ı 55 İbnü'l-Cevzi, el-Mevzu'at I,47-48. İbnü'l-Cevzi'nin çıkardığı iki kişi, 'Amr b. 'Ubeyd ile 
Ahmed b. el-Hasen' dir. Meşhur yalancılar için bkz. Kandemir Yaşar, Mevzu Hadisler s. 71-
77. 

156 İbnü'l-Cevzi, el-Mevzü'at I,36. İbnü'l-Cevzi, hadislerde hata yapanları da dört gıup halin
de sıralamıştır bkz. I, 100- ı O ı. 

157 es-Sehavi, Fethu'l-muğis I,278. 
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dan "mechul olmayan, cerhedilmemiş raviler" için de kullanılmış, bunlar hak
kında; mestu1~ mahallühu 's-sıdk ve şeyh de denmiştir. 158 

Bir ravinin sika olduğu şu dört yoldan biriyle bilinir: 1. Cerh-tadil kitapla
rında onu tezkiye edenlerin hükümlerinin bulunması 2. Buhari ve Müslim'in 
ikisinin birlikte veya birinin onun hadisini Sahih'ine alması 3. Sahihayn'dan 
sonra sahih hadisleri toplamayı şart koşanların kitaplarında ve Sahihayn üzeri
ne yazılan Müstahrec 'lerde zikredilmesi 4. Kendisinden rivayet edenin, daima 
haddesen !i jülan ve kan e s ilcaten gibi açıklamalarla tevsik ettiğinin tespit edil
mesi. İşte bu dört husus, raviyi tezkiyenin muhtelif şekilleridir. 159 

Sika raviler için, zayıf raviler hakkında yazılan kitaplar kadar fazla eser 
telif edilmemiştir. Sika ravileri bir kitapta toplamanın çok zor olduğunu, mechı11 
ravilcrin tespitinin ise, adeta imkansız olduğunu söyleyen Zehebi, sikaravile
rin bulunduğu kaynakları; Buhari'nin et-Tarihu'l-kebir'i, İbn Ebi Hatim'in el
Cerh ve't-ta'dil 'i, İbn Hıbban'ın es-Sikat'ı ve Mizzi'nin Tehzibü'l-kemal'i şek
linde sıralamıştır. 160 Zehebi herhalde, çok sayıda sika niviyi ihtiva ettikleri 
için, bunları sika ravileri ihtiva eden kaynaklar olarak saymaktadır. Ali b. el
Medini (234/848)'nin, es-Sikat ve'l-mütesebbitun adlı on cüzlük kitabı, sika 
raviler için telif edilen ilk kitaptır. 161 

Sika ravfler sadece Kütüb-i Sitte ravileri ile sınırlı değildi!~ İbn Kutlubo
ğa, Kiitüb-i Sitterica/ini en geniş olarak ihtiva eden Tehzibü '!-kemal 'de geç
meyen si/ca ravileri, Tertfbü 's-sikiit adlı büyük eserinde toplamıştır. 162 Rica! 
ilmine dair bir çok kitabı bulunan İbn Kutluboğa 'nın bu kıymetli kitabının tam 
bir nüshasınzn bulunmaması, Rica! ilmi açısından büyük bir kayıptu~ İbn Ha
cer 'in de bu konuda yarım kalmış bir eserinden bahsediliyor, ancak onun da 

nüshalarznzn varlığı bilinmemektedir. 163 

ı58 ez-Zehebi, eı-Mukıza s.78. 
ı59 İbn Dakiki'ı-'İd, el-İktirah s.54-56; krş. es-Süyütl, Tedribu'r-ravi II, 322. 
ı60 ez-Zehebi, eı-Mukıza s.79,81. 
ı 6 ı el-Hakim en-Neysabı1ri, Ma'rifetü 'ulı1mi'l-hadis s.71; el-Hatibü'l-Bağdadi, el-Cami' II,30 1. 

Ebu'l-Arab Muhammed b. Ahmed et-Temimi (333) ve Ebı1 Hafs Ömer b. Bişran es-Sük
keri (367)'nin de es-Sikat adında kitapları vardır. (es-Sehavi, el-İ'lan s.585; İbn Hacer el
'Askalani, Lisanu'l-mizan III,275) 

162 Eksik bir yazma nüshası: Köprülü ktp. Fazı! Ahmed Paşa, nr. 264, 310 v. (1. cilt); nr. 1060, 
297 v. (2. cilt). Kettani'nin dört büyük cilt olduğunu bildirdiği (er-Risaletü'l-müstatrafe s. 
147) bu eserin tam bir yazma nüshasının mevcudiyetini bilmiyoruz. Bir kısmının Rabat 
Umumi ktp. nr. 361 K'de olduğu bildirilmiştir. (Hamade Faruk, el-Menhecü'l-İslam s. 47) 

163 İbn Hacer'in Sikatü 'r-rical mimmen !em yüzker fi Tehzibi'l-kemal adlı bu kitabı hakkında 
bkz. es-Sehavi, el-İ'lan s.586; Abdulmün'ım Şakir, İbn Hacer el-'Askalani s.530. 
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D. BELiRLi HUSUSLARLA TENKİT EDİLEN RA VİLER 

1. Müdellis Ravller 

Hadis aldığı hocasını gizleme ve hadisi dolaylı kaynaktan aldığı halde, 
onu gizleyerek esas kaynaktan almış gibi gösterme işine tedlfs adı verilir. 164 el

Hakim en-Neysaburi müdellis ra viieri altı gruba ayırmıştır. 165 

Müdellis ravilerin isimlerinin toplandığı müstakil kitaplar, ilk rica! kitap

ları ile birlikte telif edilmeye başlamıştır. Bu konuda ilk kitabı rica! ilminin 

değişik branşlarında ilk eserleri telif etmiş olan Ali b. el-Medini (234/848) 

yazmıştır. 166 N esai (303/915) ve Darakutni (385/995) de, müdellis raviler için 
birer kitap telif etmiştir. 167 el-Hatibü'1-Bağdadi (463/1071), et-Tebyin li esrn

ai '1-müdellisin adlı kitabında tedlisi isnat ve şüyuh tedlisi olarak ikiye ayıra

rak, her birinde bulunan müdellis ravileri ve rivayetlerini incelemiştir. 168 el

Huseyn b. Ali el-Kerabisi (248/862)' nin K. el-Müdellisin'i, Ahmed b. Hanbel 

gibi büyük muhaddisler tarafından kötülenmiştir. Onun bu kitabı Hadis ilmine 

ve muhaddislere yönelik hücumlarla doldurduğu anlaşılmaktadır. 169 

2. Mürsel Hadis Rivayet Edenler (Mürsil Raviler) 

Sahabe ve büyük tabiiler döneminde, isnat kullanımı henüz tam yerleşme

diği için, haberler mürsel ve müsned olarak rivayet edilmiştir. Tabiin alimleri 
kendilerine bir konu sorulun ca, Hz. Peygamber' den veya ashabından gelen bir 

şey biliyorlarsakale Rasulüllah veya sahabiye ni sp etle mesela kale Ömer şek
linde o bilgiyi aktarmışlardır. 170 

164 Tedlis çeşitlerine dair bilgi için bkz. el-'Irak!, Fethu'l-muğis s.93-99. Muhaddisleri tedlis 
yapmaya sevkeden arniller için bkz. Toksarı Ali, "Müdelles Hadis ve Sahabeye Tedlis İsn
adı" s.224-225. 

165 el-Hakim en-Neysabüri, Ma'rifetü 'ulümi'l-hadis s.I03-112. 
166 İbnü'n-Nedim, el-Fihrist s.322; el-Hakim en-Neysabüri, Ma'rifetü 'ulümi'l-hadis s.71. Kitap 

5 cüzdür. 
167 İbn Hacer el-' Askalani, Ta'rifü ehli't-takdis s.24. 
168 el-Hatibü'l-Bağdadi, el-Kifiiye s.51 0,515. Zehebi kitabın 4 cüz olduğunu söylemiştir (Tez

kiretü'l-huffiiz III,! 140) 
169 İbn Receb el-Hanbeli, Şerhu 'ıleli't-Tirmizi s.413-414.Mutezile kelamcılarının önde ge

lenlerinden Ebü '!-Kasım Abdullah b. Ahmed el-Belhi (3 1 9)'nin hadisçileri kötüleyen kita
bı için bkz. er-Ramehürmüzi, el-Muhaddisü'l-fasıl s.309-310. 

I 70 Mürsel ri vayete yol açan sebepler için bkz. İbn 'Abdilberr, et-Temhid I, 17. 
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Hem mürsel hadisler ve hem de mürsel haberleri rivayet edenler için ınüsta

kil kitaplar yazılmıştır. Meşhur Sünen sahiplerinden EbU Davüd es-Sicistani 

(275/888) konularına göre tertip ettiği 500 mürsel hadisi K. el-Merasil'inde 

bir araya getirıniştir. 171 EbU Bekr Ahmed b. Harun el-Berdici (301/913)'nin 
Ma'rifetü'l-ınuttasıl mine'I-hadis ve'l-ınürsel ve'l-ınaktı1' ve beyanü't-turukı's

sahiha adında bir kitabının olduğu bildirilıniştir. 172 Mürsil raviler için ınüstakil 

olarak telif edilen ilk kitap ise İbn Ebi Hatiın (327/938)'in K.el-Merasil'idir. el
Hatibü'l-Bağdadi (463/1071) et-Tafsilli ınübheıni'l-ınerasil adında bir ciltlik 

eserini yazmıştır. Ancak 'Alai Hatib'in bu kitabını göreınediğini ifade etmekte

dir. 173 

3. Zihni Fonksiyonları Bozulan (Muhtelit) Raviler 

Muhaddis, aklı başında olduğu müddetçe hadis nakledebilir. Hadis nak

letme işine teğayyür (h§.fıza zayıflaması) ve haref (bunaına) korkusu olduğu 

zaman son verilir. Sahabe, tabiin ve sonraki tabakalardan bazı iınaınlar, seksen 

yaşını aştıkları halde ölünceye kadar hadis nakletınişlerdir. Ancak seksen yaş

ta genellikle bedeni ve zihni fonksiyonların zayıflamaya başladığı kabul edile

rek hadis rivayetinin bundan sonra bırakılınası uygun görülmektedir. 174 

Bu dumm, ınuhaddisler tarafından ihtiliit olarak adlandırılır. Zihni fonk

siyonları bozulan raviye de muhtelit denilir. Teğayyür terimi ise, ezber kabili

yetinin zayıflaması ve biraz unutkanlık arız olması anlamında kullanılıp, ih

tilata göre daha hafif olan bir hali gösterir. Çünkü bir hadis imaınının hilfızası, 

yaşlandığı zaman zayıflayabilir ve ihtiyarlığında genellikle gençlik dönemin
deki kadar kuvvetli olmaz. Ancak bu değişiklik (teğayyür), kesinlikle onun 

hadisine zarar vermez. Çünkü hiç kimse hata ve unutmadan kurtulaınaz. 175 

Hadis ravilerinden ihtilata ınamz kalanların, bu dumına düştükleri zama

nın tespit edilmesi gerekmektedir. Eğer bu tespit doğm yapılabilirse, o tarihten 
önceki rivayetleri kabul edilir, sonrakiler ise kabul edilmez. Şayet tespit edile-

171 Ebü Davüd'un kitabının baskıları mevcuttur. Mizzi, Tuhfetü'l-eşrilf'ının son cüzünü mür-
sel hadisiere ayırmıştır. 

172 İbn Hayr, Fihrist s.207. 
173 ez-Zehebi, Tezkiretü'l-huffaz III, 1140; el-'Alai, Cami'u't-tahsil s. 146. 
174 Bu konuda geniş bilgi için bkz. el-Kadi 'Iyaz, el-İlına' s.204-210. 
17 5 ez-Zehebi, Siyeru a 'lami 'n-nübela VI, 34-35;a.mlf., Mizanu'l-i 'tidal IV, 301; el-Luknovi, 

er-Rafu ve't-tekmil s.l61 
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mezse önceki ve sonraki rivayetlerini ayırmak mümkün olmadığı için rivayetle
rinin hepsi terkedilir. 176 

Rical kitaplarındaki biyografilerde muhtelit ravller açıklandığı halde, sa

dece onları ihtiva eden müstakil kitaplar oldukça geç zamanda telif edilmiştir. 

Nitekim İbnü's-Salah, önemli bir konu olmasına rağmen muhtelit ravilere dair 

ınüstakil bir kitap bilmediğini söylemiştir. Onun bu açıklaması üzerine Sala

haddin el-'Alai (761/1359) bu kişileri K. el-Muhtelitin adlı bir cüzde alfabetik 

tertiple toplamıştır. Alai'nin bu kitabına aldığı kişiler, Ri cal kitaplarında hakla

rında sa 'e hıfzuhu; teğayyere, ihtelata gibi açıklamaların yapıldığı ravilerdir. 

Ona göre, bu tür kusurları olanlar üç gruba ayrılmaktadır. 177 

Zehebi, Mizanu'l-i'tidal'inde; Buhari, Müslim gibi imamların ihticac et

tikleri çok sayıda kişiyi kendine göre zayıf olduklarından değil, sırf isimleri 

zayıf ra viiere dair kitaplarda geçtiği için zikretıniştir. Daha sonra Mizan' dan 

bu kişileri tespit ederek onları ayrı bir kitapta toplamıştır. 178 

Cerh-tadil imamlarının bazı ravller hakkında değişik sebeplerden dolayı 

farklı hükümler verdikleri olmuştur. Bu ihtilafların sebebi; genellikle "cerh

tadll imamının, ra vi ve hadisleri hakkında edindiği bilgilerden hareketle verdi

ği hükümlerin, Fıkıh ilmindeki ictihat gibi olduğu" şeklinde açıklanmaktadır. 179 

İbn Receb el-Hanbeli, ravilerin cerh-tadll yönünden dört grup olduğunu 

bildirerek, bir ravinin bu gruplardan hangisinden sayılacağı hususunda bazan 

Hadis imamlarının ihtilaf ettiğini söylemiştir. Bu dört grup şunlardır: 1. Yalan

la itharn edilmiş olanlar 2. Doğru sözlü ancak rivayet ettiği hadislerde çok hata 

edenler 3. Hata etmekle beraber hatası doğrularından fazla olmayanlar 4. Ara

sıra hata edenler. İbn Receb, bunların ilk üçünden herhangi birine girip-girme

diğinde ihtilaf edilen ravilere misaller vererek, durumlarını açıklamaya çalış
mıştır.180 

ı 76 İbnü's-Salah, 'Uiumu '!-hadis s.39 ı. Muhtelit bir ra vi den ihtilattan önce rivayet edenler için 
kadimü 's-sema·. s emi 'a minhii kadim en; sonra rivayet edenler için de sema 'uhu minhii bi 
ah ara. tea/ılıara sema 'uhu gibi ifadeler kullanılmıştır. Muhtelit ra vi! er hakkında geniş bil
gi için bkz. el- 'Iraki, et-Takyid ve '!-izah s.392-4 14. 

ı 77 ei-'Aiai, K. ei-Muhtelitln v. 1 b. Ebu Bekr el-Hazimi (584) Tuhfetü'l-müstefid adlı kitabın
da muhtelit ravilere dair müstakil bir kitap yazdığım bildirmiştir. Süyı1ti bu konuda Ha
zimi'nin küçük bir kitabını görmüştür. (Tedribu'r-ravi II,323) 

ı 78 ez-Zehebi, er-Ruvatü's-sikat el-mütekellem fihim birnil la yı1cibü reddehüm s.23. 
ı 79 ei-Münziri, Cevabü'I-Hil.fız ei-Münziri s.64-67; ez-Zehebi, Zikru men yu'temedü kavlühı1 

s.l85. 
ı 80 İbn Receb ei-Hanbeli, Şerhu 'ıleli't-Tirmizi s.193-202. 
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Rical ilmi denince, ilk akla gelen Cerh-tadil ilmi olmaktadır. Hadislerin 
doğru bir şekilde sonraki nesillere naklinde, ravilerin rolünün büyük olduğunu 

bilen muhaddisler, onların tenkidi için basit isnat uygulamasından sonra, za
man içinde bu ilmi geliştirınişlerdir. Öyleki, bir rivayet nakleden herkesin ada

let/dindarlık ve zapt/ilmi güvenirlik yönünü araştırmaya çalışmışlardır. 
Bu gaye için, önce et-Tarih adı verilen ve sika ve zayıf ra viieri birlikte 

ihtiva eden kitaplar telif edilmiş, sonra da, zayıf ve sika raviler için K. ed
Du'afa ve'l-metrükin ile K. es-Sikat adlı müstakil kitaplar kaleme alınmaya 

başlamıştır. Zayıf ve metrük raviler için yazılan kitaplarda, hakkında küçük bir 
tenkit bulunan herkese yer verilmiştir. Onların bu özelliğini dikkate alan son

raki muhaddisler, bu büyük kitaplardan tespit ettikleri belirli sayıda kişi için 
müstakil küçük eserler telif etmişlerdir. 

V. HADİSÇİLERİN, TAHSİL ÇAGLARINDA VE DAHA SONRA 
OKUDUKLARI KİTAPLAR İLE HOCALARI İÇİN YAZDIK
LARI ESERLER 

Hadis İlıninde hoca-talebe ilişkisinin büyük önemi vardır. Muhaddisler, 
ravilerin, hadis aldıkları kişilerle bizzat görüşüp-görüşmemiş olmasını tayine 

çalışırlar. Çünkü hocadan bizzat alınan hadislerin değeri, onlardan vasıtalı ola
rak alınanlardan daha büyüktür. Ravilerin görüşüp hadis dinlediği hocalarının 

tespit edilmesi, Hadis ilminde hayati önemi haiz olduğu için, Rical kitapların
daki biyografilerde bu konuya geniş yer ayrılır. Biyografi sahibinin hoca ve 

talebeleri zikredilmeye çalışılır. 
Mucem-Meşyahat kitapları, belli bir muhaddis veya alimin görüştüğü, ilim 

aldığı veya kendisine icazet veren hocaları için telif edilmiş olan kitaplar olup, 
bu tür eserler için isim olarak kullanılan terimler şunlardır: 1. Mu'cem (ç. 

Me'acim) 2. Meşyaha (ç. Meşyahat) 3. Bemamec (ç. Beramic) 4. Fehrese 1 

Fehrest veya Fihrist (ç. Feharis) 5. Sebet (ç. Esbat) 181 

Son asırlarda, yukarıdaki terimlerden "Sebet" Doğu İslam ülkelerinde; 
"Fihrist" ise Batı İslam ülkelerinde çok kullanılmaya başlamıştır. Mu'cem ve 

Meşyahat'larda, hocalar ve o!llardan alınan hadisiere ağırlık verilirken; son üç 

181 Bu terimler için bkz. el-Kettfml, Fihrisü'l-fehfiris I, 40-41; Şah Veliyyullfih ed-Dehlevl, 
İthfifu'n-neblh s.18-19. 
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isimle telif edilen kitaplarda, daha çok, rivayetine hak kazanılmış kitaplara dair 

isnatlara önem verildiğini söyleyebiliriz. 

İlk asırlardaki Mucem-Meşyahat kitaplarının müellifleri, hocalarının adı
m-künyesini ve nispetlerini zikrettikten sonra, genellikle onlardan aldıkları all 

isnatlı veya pek fazla kimse tarafından bilinmeyen birkaç hadisi nakletmekte
dir ler. Hicri dördüncü asırdan itibaren, artık Hadis ilminde ana kaynakların 

telif edilmiş olması sebebiyle, Mucem-Meşyahat kitaplarında, hadislerin yeri

ni müellifin hocalarından okuduğu kitapların isimleri almış, onların müellifle

rine kadar varan isnatlarını zikretmeye büyük önem verilmiştir. Muhaddisler, 

ilk asırlarda hadislerin rivayetinde gösterdikleri dikkatin aynısını, daha sonra

ları hadis kitaplarının naklinde göstermişlerdir. Nasılki hadisleri; hocadan din
leme, ona okuma, icazet vb. gibi yollarla almak gerekiyorsa, yazılan bir kitabı 

da müellifinden bu şekilde almak gerekli görülmüş, kitapları müelliflerine ula

şan doğru bir nakil yoluyla almayanlara itibar edilmemiştir. 

Kütüb-i Sitte başta olmak üzere diğer önemli Hadis kitaplarının, hocaların 

nezaretinde okunmasına veya icazet yoluyla rivayet haklarının alınmasına bü

yük önem verilmiştir. Bu kitapların yazma nüshalarındaki sema kayıtları ya

nında, bu konuda İbn Nukta (62911231)'nın et-Takyid li ma'rifeti ruvati's-sü

nen ve'l-mesanid adında müstakil kıymetli bir eseri vardır. Takıyyüddin el-Fasi 

(832/1428) bu esere iki ciltlik geniş bir zeyl çalışması yapmıştır. 

Muhaddislerin hocaları ve onlardan aldıkları rivayetleri için telif edilmiş 
olan Mucem-Meşyahat kitapları, onları yazanlar bakımından iki gruba ayrılır: 

Bazı muhaddisler bu kitapları bizzat kendileriırt:elif ederken, bazılarının da öğ
rencilerinden biri onun adına bir Mucem/ Meşyaha yazmıştır. Hadis takbeleri

nin hocaları adına, onların hocaları için Mucem/Meşyaha yazma geleneği de

vam etmiştir. Nitekim Zehebi, İbn Hacer gibi muhaddisler değişik hocaları 

için bu tür kitaplar telif etmişlerdir. 182 

Mucem-Meşyahat kitapları muhtevaları yönünden de ikiye ayrılabilir. Bir 

kısmında hocaların biyografıleri üzerinde durolmadan sadece adı, künyesi ve 

nispeti zikredilerek, ondan gelen bir hadis veya rivayet hakkı alınan kitaplar 

zikredilir. Hicri ilk beş asırdaki Mucemlerin çoğunun bu şekilde olduğu görü

lür. Bu yüzden Sehavi, Mucem/Meşyaha'ların çoğunda hocaların biyografıle-

182 Zehebi'nin bu şeklide yazdığı MucemJMeşyaha'lar için bkz. Beşşiir 'Avvad, ez-Zehebl ve 
menhecühfı s.264-268.İbn Hacer' in yazdıkları için bkz. Abdulmün 'ı m Şakir, İbn Hacer el
'Akalanl s.495-498. 
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rinin işlenmediğini söylemektedir. 183 Hatta, el-Erbe'ür el-Büldaniyye adı ve

rilen ve müellifın kırk ayrı beldeden, kırk ayrı hocadan aldığı hadisler için 

Kırk Hadis mecmuaları telif edilmiştir. 184 

Ancak, yine de bu kitapların bir kısmında, hem biyografılerc hem de ıner

viyyata önem verildiğini söyleyebiliriz. Mesela Seın'ani (562/1166), et-Tahbir 
fı'l-ınu'cemi'l-kebir'inde hocalarını; kimlikleri, doğum tarihleri, hocaları, eser

leri ve vefat tarihlerini açıklamak suretiyle tam olarak tanıttıktan sonra, onlar

dan rivayet hakkını aldığı kitap ve cüzleri veya hadisleri zikretmiştir. Münziri 

(656/1258)'nin el-Mu'cemü'l-mütercim'inin de böyle olduğu tahmin edilmek

tedir. 185 

Kuzey Afrika'lı ve Endülüs'lü muhaddisler icazete büyük önem vererek, 
idizet yoluyla çok rivayet etmişlerdir. Bunun bir neticesi olarak, onlarıı1 riva

yet hakkını elde ettikleri kitap ve cüzler için Mucem, Fihrist ve Bemamec adıyla 

çok sayıda kitap yazdıklarını görüyonız. Öyle ki, onlar arasında, bu tür bir 

kitabı olmayan muhaddisyok gibidir. Bu kitaplarda hocaların tanrtılması yanın

da, daha çok, sahip olunan merviyyatın isnatları ortaya konmaya çalışılmıştır. 

Bunların telifinde şu üç metodun uygulandığı görülmektedir: 1. Rivayet hakkı 

elde edilen kitaplara göre 2. Ho calara göre 3. İki metodun birleştirilmesi şeklin
de.ls6 

Ebu'I-Hasen b. Mü'min (598/1201)'in Buğyetü'r-rağıb ve münyetü't-ta

lib adlı günümüze ulaşmayan Bemamec'i, büyük ve faydalı bir kitap olarak 

tavsif edilmiştir. O bu kitapta, rivayet aldığı hocalarının biyografılerini, onların 

ilmi ve ahlaki üstünlüklerini anlatarak, onlar kanalıyla gelen bir takım hadisler 

ve haberler de nakl etmiştir. Du yönüyle Buğyetü 'r-rağıb, Doğu İslam ülkelerin

de telif edilen M eşyahat kitaplarına benzemektedir. 187 

Mucem-Meşyahat kitaplarının çoğunun mukaddimesinde, bu tür eserle

rin, talebelerin hocalarının hocalarını ve rivayetlerini bilme isteğinden ötürü 

yazıldığı söylenmektedir. Müellifler, bu kitaplarda, rivayet hakkına sahip ol

dukları kitaplara dair ali isnatlannı açıklar, talebeleri de bu kitapları onlardan 

183 es-Sehavl, el-İ' lan s.605. 
184 Bu kitaplardan birkaçı için bkz. Karahan Abdulkadir, İslam-Türk Edebiyatında Kırk Hadis 

s. 28. 
185 Beş ş ar 'Avvad, el-İmam el-Münziri ve kitabühCı et-Tekmile s. I 93-194. 
186 Bu üç tertip hakkında geniş bilgi için bkz. Abdulaziz el-Ehvani, "Kütübü beramici '1- 'ulema 

fi'1-Endülüs" s.96-108. 
187 Abdu1aziz el-Ehvanl, a.g.mkl. s. 108-109. 
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almak suretiyle, o ali isnatlara sahip olurlar. Bu kitapların müellifleri, genel
likle büyük muhaddisler olup, değişik bölgelerde bulunan alimlerle görüşmüş 
kişilerdir. Bu yüzden, haklı olarak hocalarının çokluğu ile övünmüşlerdir. Ay
rıca yakından tanıdıkları hocaları ve kendileriyle ilmi manada irtibatları olan 
muasırları hakkında bilgi vermektedirler. Bu bilgiler, ilk elden olduğu ve ba
zan diğer kaynaklarda bulunmadığı için önemlidir. Bundan dolayı Mucem

Meşyahat kitapları, Rical kitaplarının önemli kaynakları arasında sayılmakta
dır. ı ss 

Büyük muhaddislerden çoğu, öğrenim döneminde ders aldığı ve kendisi
ne icazet veren hocaları için en az bir Mucem/Meşyahat kitabı telif etmiştir. 

Bazan da, bir muhaddisin talebderinden biri veya birkaçı onun hocaları için, 
böyle bir kitap derlemiştir. Sehavi Mucenı/Meşyahat kitabı yazanların sayısı 
hakkında: "onların binden fazla olduklarını uzak görmüyorum"189 demektedir. 
Hocaları için bizzat kendisi bir kitap yazan ilk kişi olarak, Ebu Yı1sufYakı1b b. 

Süfayan el-Fesevi (277/890) bilinmektedir. Onun, hocalarını, seyahat ettiği 
yerlere göre tertip ettiği altı cüzlük bir Meşyaha'sı vardır. 190 el-Fesevi' den sonra, 

Mucem ve Meşyahat kitaplarının telifı artarak devam etmiştir. 191 

Mucem-Meşyahat kitaplarını, müdliflerinin ilim tahsilinde geçirdiği mer
haleleri gösteren güvenilir sicil defterleri olarak kabul edebiliriz. Bunlar, mü
ellifin, beraber olduğu ve talebelik yaptığı kişilerin isim listeleri ile rivayet 
hakkını aldığı kitap ve cüzlere dair isnatlarını ihtiva etmektedir. Her ne kadar, 
bir kısmında, kitapların tanıtılmasına ağırlık verilmişse de, Mucem-Meşyahat 

kitapları, genellikle hem şahısların, hem de kitapların tanıtımında kullanılacak 

olan önemli kaynaklar arasında sayılabilir. 

188 el-H:ıtibü'l-Bağdadi, Tarihu Bağdad'ında bu kitapların ilk ve önemli olan onüç tanesinden 
istifade etmiştir. (el-'Umer!, Mevaridü'l-Hatib s.413-423) Rica! kitaplarının hepsinde 
Mucem-Meşyahat kitaplarının adını çok sık görürüz. Örneğin Zehebi'nin Tezkiretü'l-huff
az'ının son cildindeki biyografilerin bir çoğunda, harrece 1 'anıile 1 cema 'a li nefsihi el
Mu 'cem veya kalefi Mu 'cemihfşeklindeki açıklamalara çokça rastlarız. Mu'cem- Meşya
hat kitaplarının önemi için bkz. el- 'Umer!, Mevaridü'l-Hatib s. 412-413; Nur Seyf Ahmed, 
'Inayetü'l-muhaddisin s. 30-31. 

189 es-Sehilvi, el-İ'lan s.605. 
190 es-Sehavi, el-İ'lan s.607;Kettani, er-Risaletü'l-müstatrafe s. 140-1 4l.Eksik yazması için 

bkz. el-Fihrisü'ş-şamil III,l488. 
191 Mucem-Meşyahat kitapları için bkz. es-Sehavi, el-İ'1an s.592-594, 605-609; el-Kettani, 

er-Risaletü'1-müstatrafe s.l35-138, 140-142; el-'Umeri, Bühüs s.l56-158; ez-Zehrani, 'Il
mü'r-rical s.222-225. 
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Muhaddisler, şifahen veya mektupla birbirlerine isimlerini, doğum tarihle
rini, hocalarını, seyahat ettikleri yerleri, tahsil ettikleri ilimler ile okudukları 
kitapları, tahsil arkadaşlarını, sema ettikleri veya iciizetini aldıkları kitapların 
asıl nüshalarını vb. gibi hususları sormuşlardır. Toplanan bu bilgiler, daha son

ra bizzat muhaddisin kendisi veya talebelerinden birisi tarafından Mucem
Meşyahat kitaplarına geçiriimi ştir. Hemen her muhaddisin, hocalan ve ilim tah

silindeki arkadaşları, okuduğu ve rivayet hakkına sahip olduğu kitaplar için 
bu tür bir kitabı vardır. 

Böylece sahip olunan ilmi miras, güvenilir bir şekilde sonraki nesillere 
aktarılmış olmaktadır. Müsteşrik Martin Plessner, bu kitapların müslümanlara 
has olduğunu şu sözleri ile dile getirmektedir: "Müslümanlar, biyografıler ve 
değişik ilim dallarında alimierin telif ettiği eserlerin isimleri için müstakil bir 

ilim inşa ettiler. Bu, ister-istemez insanın, diğer milletleıin ve öteki kültürlerin 
de takip etmesini temenni ettiği güzel bir gelenektir."192 

SONUÇ 

Müslümanlar, sahabeden itibaren her nesilde Hz. Peygamber (a.s.)'in sün
netini öğrenmeye büyük önem vermişler ve onu sonraki nesillere doğru bir 

şekilde aktarmaya çalışmışlardır. Hadislerin doğru nakledilmesi hususunda, 
sahabe döneminde başlayan ihtiyatlı olma, daha sonra sıkı bir şekilde isnat 
araştırma hareketine dönüşmüştür. Çünkü, Peygamber'i gören sahiibe ve onla
n gören tabiin nesiinin sona ermesi ile, tabii olarak hadislerin kimden alındığı

nın bilinmesine ihtiyaç biisıl olmuştur. 
Hadislerin tedvin faaliyeti, ilk hicri asrın son çeyreğinde başlamış ve ikin

ci asrın ilk çeyreğine kadar devam etmiştir. Bundan sonra hadislerin konuları
na göre tasnif edildiği kitapların telifine başlanmış, bu dönem de ikinci asrın 

sonlarına kadar sürmüştür. Hadisler, bu şekilde büyük ölçüde kitaplara geçiri
lince, onların senetlerinde geçen sahiibe, tabiin ve sonraki nesillerden olan ki

şilerin araştırılmasına geçilmiştir. Böylece Rasıllüllah (a.s.)'la ilgili bir husus 
nakleden herkesin, kimliği tespit edilmiş, hoca ve talebeleri kaydedilmiş, ahl

aki ve bedeni vasıflarına işaret edilmiştir. İsnat sistemi sayesinde raviler hak

kında edinilen bilgiler, onlar için telif edilen müstakil Ri cal kitaplarına aktarıl

mıştır. 

192 Münirüddin Ahmed, Tiir!hu't-ta'lim 'ınde'l-müslimln s.l7. 
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Ri dil kitapları hicri ikinci asrın son çeyreğinden itibaren yazılmaya başla
mış, üçüncü asrın ilk yarısında, sayıları ve çeşitleri artarak devam etmiştir. 
Orijinal büyük kitaplar beşinci asrın sonuna kadar telif edilmişse de, ric§J kita

bı yazma geleneği onuucu asra kadar canlı bir şekilde devam etmiştir. Bu asır

dan sonra bu geleneğin önemli ölçüde zayıfladığını söyleyebiliriz. 
Ricil.l kitaplarının muhtevaları, genellikle; şahısların kimlik bilgileri ve 

vefat tarihleri, hal tercemderi ile ilgili bazı hususlar ve hadis otoritelerinin 
onlar hakkında verdiği cerh-tadil hükümlerinden oluşur. Rical kitaplarının ra

vilerle ilgili bu malumatı topladığı kaynaklarına gelince; tabiiki bu kaynakla
rın ağırlıklı kısmını, rivayet edilen hadislerin senetlerinde geçen raviler hak
kında isnat sistemi sayesinde edinilen bilgiler oluşturmaktadır. Rical kitapları 
müellifleri bunun yanında, Meğazi, Siyer ve Ensab kitaplarından, çeşitli bel

delerin fetihlerine dair yazılan 'FütCıh' isimli kitaplar ile Tarih kitaplarından 
da istifade etmişlerdir. Raviler hakkında aileleri, yakınları ve hemşehrilerin

den sorularak öğrenilen bilgiler de değerlendirilmiştir. 

Rical kitaplarında şahısların tam biyografıleri verilmez. Daha çok, onla
rın Hadis ilmindeki mevkileri üzerinde durulur. Yani bu kitaplarda, ağırlıklı 
olarak şahısların ilmi kişiliği mevzubahis edilmektedir. Büyük ölçüde hadisle

rin isnatlarının tenkidi neticesinde elde edilen bilgileri ihtiva eden ilk rical 
kitapları, daha sonra genel teracim kitaplarının doğup gelişmesine önemli öl

çüde tesir etmiştir. Ravi ve muhaddislerin olduğu gibi, Hadis'in dışındaki di
ğer ilim erbabının ricali için de çok sayıda Tabakat kitabı yazılmıştır. Hatta 

İslam toplumundaki bütün meşhur kişilerin biyografılerinin, kronolojik tertibe 
sahip büyük Tarih kitaplarında, hadiselerle birlikte sunulmaya çalışıldığını 

görmekteyiz. 
Bu çalışmamızda, zengin İslami Biyografı Edebiyatı'nın ilk ürünleri ve 

aynı zamanda bu edebiyatın doğup gelişmesinde etkili olan Rical kitaplarını 
ve Rical ilmini araştırıp incelemeye çalıştık. Elbette bu alanda, sınırları daha 

dar, muhtevası daha geniş, yeni çalışmalara ihtiyaç vardır. Ancak bu şekilde, 

birbirini tamamlayacak bir dizi yeni çalışmanın yapılması neticesinde, Rical 

ilmi ve Rical kitapları hakkında, daha iyi değerlendirmeler yapma imkanı bu
labileceğiz. Hadis ilmindeki rica1 kitaplarından başka, diğer ilimierin ricali 

için yazılan kitapların ve genel olarak Teracim-Tabakat türü eserlerin tek tek 
veya gruplar halinde araştmhp incelenmesi, bu zengin edebiyatayapılacak en 

güzel hizmetlerden birisi olacaktır. 
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